

भारत सरकार  
पंचायती राज मंत्रालय  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 1760**  
दिनांक 10.02.2026 को उत्तरार्थ

**ग्रामीण क्षेत्रों में नवीकरणीय ऊर्जा का संवर्धन**

+1760. श्री तमिलसेल्वन थंगा:

क्या **पंचायती राज मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि केन्द्र सरकार नवीकरणीय ऊर्जा को अपनाने और अपने समुदाय में इसका उपयोग करने, कार्बन उत्सर्जन को कम करने और ग्रामीण क्षेत्रों में सतत ऊर्जा प्रथाओं को स्थापित करने के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए ग्राम ऊर्जा स्वराज योजना को लागू कर रही है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) इस योजना के अंतर्गत विभिन्न ग्रामीण क्षेत्रों में राज्य-वार कुल कितनी गतिविधियां/कार्यक्रम कार्यान्वित किए जा रहे हैं और उनका उपयोग किया गया है?

(ग) आज तक विभिन्न राज्यों को इस योजना के अंतर्गत राज्य-वार कितनी धनराशि निर्धारित, जारी और उपयोग की गई है; और

(घ) क्या इस योजना को लागू करने के लिए ग्राम पंचायतों को कोई प्रोत्साहन दिया जा रहा है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पंचायती राज मंत्री

(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क): पंचायती राज मंत्रालय ग्रामीण इलाकों में नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए बजट आवंटन वाली कोई औपचारिक योजना लागू नहीं कर रहा है। ग्राम ऊर्जा स्वराज एक जागरूकता और समन्वय अभियान के रूप में लागू किया जा रहा है। इस अभियान के ज़रिए, मंत्रालय पंचायतों में नवीकरणीय ऊर्जा अपनाने के बारे में जागरूकता बढ़ाना चाहता है। मंत्रालय नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा से जुड़े सभी मामलों के लिए नोडल मंत्रालय, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय की मौजूदा योजनाओं का भी समर्थन करता है।

(ख) और (ग): उपरोक्त के मद्देनजर, प्रश्न नहीं उठता।

(घ): पंचायतों को प्रोत्साहन देना पंचायती राज मंत्रालय की केंद्र प्रायोजित योजना, संशोधित राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) के घटकों में से एक है। इस योजना के तहत, सबसे अच्छा प्रदर्शन करने वाली पंचायतों को हर साल 24 अप्रैल को 'राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार' दिए जाते हैं, जिसे 73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 की याद में राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस के रूप में मनाया जाता है। इस पहल के हिस्से के रूप में, पंचायती राज संस्थाओं को 2 विशेष श्रेणियों के तहत पुरस्कार दिए गए हैं, जिनमें 'ग्राम ऊर्जा स्वराज विशेष पंचायत पुरस्कार' और 'कार्बन न्यूट्रल विशेष पंचायत पुरस्कार' शामिल हैं। 'ग्राम ऊर्जा स्वराज विशेष पंचायत पुरस्कार' 3 ग्राम पंचायतों को नवीकरणीय ऊर्जा के स्रोतों को अपनाने और इस्तेमाल करने में उनके

प्रदर्शन के लिए दिया जाता है, जबकि 'कार्बन न्यूट्रल विशेष पंचायत पुरस्कार' उन 3 ग्राम पंचायतों को दिया जाता है जिन्होंने ग्राम ऊर्जा स्वराज पुरस्कार की तरह नेट-ज़ीरो कार्बन उत्सर्जन हासिल करने की दिशा में अनुकरणीय काम किया है। 2025 में, 'ग्राम ऊर्जा स्वराज विशेष पंचायत पुरस्कार' और 'कार्बन न्यूट्रल विशेष पंचायत पुरस्कार' को मिलाकर 'क्लाइमेट एक्शन स्पेशल पंचायत अवार्ड' बनाया गया है, जिसका मकसद पंचायतों को जलवायु के प्रति संवेदनशील स्थानीय सरकारों के रूप में काम करने के लिए प्रोत्साहित करना है। इस पुरस्कार में क्रमशः 1 करोड़ रुपये (रैंक 1), 75 लाख रुपये (रैंक 2), और 50 लाख रुपये (रैंक 3) का वित्तीय प्रोत्साहन शामिल है। पुरस्कार पाने वालों को विशेष रूप से डिज़ाइन की गई ट्रॉफियां और प्रमाण पत्र भी दिए जाते हैं।

\*\*\*\*\*